

# Reservation. Kommunfullmäktiges sammanträde 2019-06-13

## Ärende 8. Ekonomi- och verksamhetsplan (EVP) 2020-2022 med budget för 2020

Miljöpartiet föreslog på kommunfullmäktige 2019-06-13 en budget med fokus på miljö och klimat samt barn och unga.

Inför kommunfullmäktige slöt vi i Miljöpartiet dessutom en partiell överenskommelse med den styrande Lundakvintetten som berörde budgeten för socialnämnden, vård- och omsorgsnämnden, utbildningsnämnden samt ett antal andra områden. Denna överenskommelse resulterade bland annat i att kommunfullmäktige nu fattat ett beslut att påbörja arbetet att göra Höjeådalen till naturreservat. Att de första stegen för att skydda Höjeådalen nu tas är viktigt – både för biologisk mångfald och för lundabornas möjlighet att röra sig i naturen.

Vi ser att det finns stora behov av investeringar i Lunds kommun – både för att minska klimatpåverkan och för att ge alla barn och unga en likvärdig start i livet. Av denna anledning valde vi att föreslå en skattehöjning på 25 öre. En skattehöjning är att föredra framför att skära ner på kommunens verksamheter.

Vår budget innehöll flera viktiga miljösatningar. Först och främst föreslog vi att stryka investeringen på Trafikplats Ideon. Lund behöver inte mer motorväg, som leder till högre utsläpp, smutsigare luft och buller. Istället föreslog vi att satsa dessa pengar på investeringar som bidrar till mål om fossilfrihet och biologisk mångfald. Bland annat föreslog vi att omvandla klippta gräsmattor till stadsängar. Denna åtgärd hade både varit bra för den biologiska mångfalden samt minskat driftkostnaderna, eftersom stadsängar inte behöver samma intensiva skötsel som klippta gräsmattor. Vi föreslog även en satsning på bättre cykelinfrastruktur.

Vi är lättade att kommunfullmäktige inte valde att halvera miljöanslaget, vilket Lundakvintetten föreslog. Det är även positivt att Lund även fortsatt är en Fairtrade City. Däremot oroas vi över effekterna av beslutet att skära ner på ekologisk mat. Lund är en föregångare när det gäller ekologisk och svekologisk (svensk ekologisk) mat. För oss är det självklart att Lunds kommun borde behålla ledartröjan i arbetet för miljösmarta inköp.

Den största satsningen i vårt budgetförslag valde vi att göra på barn- och skolnämnden. Verksamheten i förskolor och grundskolor är alldeles central för att alla barn, oavsett förutsättningar, ska få en bra start i livet. I dag är grupperna i förskolan och klasserna i grundskolan alldeles för stora, vilket leder till att lärarna inte har tid att se varje individ och ge den den stöd den behöver. Därför valde vi att satsa på att minska barngrupperna i förskolan och klasserna i grundskolan. Den långsiktiga målet bör vara att ha max 11 barn i barngrupper i ålder 1-3 år, max 15 barn i barngrupper i åldrarna 3-5 år, samt max 25 elever per klass i

grundskolan. Att kommunfullmäktige istället biföll Kvintettens budget för barn- och skolnämnden, som innehöll stora besparingar, kommer att ge negativa konsekvenser.

Vi reserverar oss till förmån för vårt budgetförslag.

Axel Hallberg (MP)  
gruppledare i kommunfullmäktige



## Reservation EVP 2020-2022 med budget för 2020

Det budgetförslag Feministiskt initiativ presenterade och yrkade för har sin grund i hållbarhet. Social och ekologisk såväl som ekonomisk. Vår budget är transparent, ärlig och visar precis vilka medel som i nuläget krävs för en stark välfärd och hur vi fördelar dessa.

Vi beklagar avsaknad av konsekvensanalys i det budgetförslag som styret lade och som till största delen antagits av fullmäktige, en analys av besluts konsekvenser görs självklart innan beslut fattas.

Feministiskt initiativ minns de konsekvensanalyser som nämnderna gjorde inför tidigare beslut om effektiviseringar och även om sådana saknats inför detta beslut har fackliga företrädare, d.v.s. professionen, varit tydliga även nu. Dessa väljer dock de som nu beslutat enligt styrets budgetförslag att antingen strunta i eller helt enkelt gå tvärt emot.

Beslut om nedskärningar idag ger negativa effekter både direkt och långt framåt, det blir arvet. Det drabbar alla brukare av kommunens tjänster och verksamheter samt personal och nivån på kvaliteten. Vi vet att de som påverkas mest av brister i t.ex. barnomsorg och äldreomsorg är kvinnor. Det är kvinnor som främst ger anhörigvård, ger barn omsorg i hemmet och som tvingas arbeta deltid för att få detta att gå ihop. Eller som arbetar ofrivillig deltid och har delade turer, för det är kvinnor som främst bär välfärden i Lund.

Kommunen som arbetsgivare har ett ansvar för våra anställdas villkor och förutsättningar. När politiker aktivt väljer att inte kompensera verksamheten för de pris- och löneökningar vi vet det kommer att finnas behov av så är det inte beslut förankrade i verkligheten. Det är också ett sätt att fränsäga sig ansvar genom att lägga det på förvaltningar att lösa bäst de kan inom befintliga och mycket snålt tilldelade ramar. Samtidigt som de också ska genomföra effektiviseringar i en del redan hårt åtstramad verksamheter.

De möjliga ekonomiska besparingar som den antagna budgeten påstås ge nu är inte besparingar, det kommer att generera kostnader istället och de som kommer att genomlida det som styret själva beskriver som ett stålbad är inte vi politiker. Det är personal och kommuninvånare som får sämre arbetsvillkor och sämre tillgång till omvårdnad, omsorg och insatser.

Till skillnad från en del av styrets politiker ser vi inte alls skatteintäkter som att vi "sticker ner handen i folks fickor och tar pengar". Vi förvaltar och fördelar våra gemensamma medel som kommer av främst skatteintäkter. Det är vårt ansvar som politiker. Att se till att alla i kommunen får en jämlik, jämställd och tillgänglig vård, skola, boende, sociala insatser, elevhälsa, fritid, tillgång till kultur och infrastruktur. Feministiskt initiativ använder de intäkter

vårt budgetförslag skulle ge till alla kommuninvånarens bästa. En skatthöjning är inte ett självändamål eller något vi föreslår lättvindigt men vi ser det som en nödvändighet för att möta ett budgetförslag som urholkar välfärden i Lund. Feministiskt initiativ presenterade en feministiskt budget som både ett svar på styrets och ett försvar av välfärden i Lund.

När vi säger att detta inte bara är en svars- utan även en försvarsbudget så syftar vi till hur vi rustar kommunen. Vi vet att det tyvärr finns många politiker som blundar för klimatförändringar men i folkbildande syfte kan vi använda oss av en sådan metafor. Om vi utgår från förändringar i klimat som skulle innebära att det är stormar på väg. Väljer vi då att samla pengar på hög för att eventuellt ge tillbaka lite slantar senare, investera i ett duschdraperi som vi sätter oss bakom med vår pengapåse i famnen, håller tummarna och hoppas på att det håller? Eller använder vi den pengapåsen som alltså består av gemensamma skattemedel för att sätta in en rejäl dörr, säkrar fönster och tak och ser till att alla kommer in i skydd och trygghet? Vi väljer det sista.

Vi reserverar oss till förmån för vårt eget budgetförslag och egna yrkanden vid fullmäktiges budgetsammanträde 2019

Annika Nilsson  
Tjänstgörande ersättare

Dmitri Ivanov  
Ledamot

Maja Grubelic  
Ledamot